
Systematizace 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
1



Bezpečnost je výzva, kterou vyvolává:

• zvýšená potřeba bezpečnosti;

• tlak na veřejné fondy;

• přetížený veřejný sektor;

Úvod

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
2



Výhody pro veřejný sektor:

• zabránit daňovému přetížení pro veřejný sektor;

• sdílení odpovědnosti;

• vytvoření rámce pro průmysl, který vytváří
hodnoty;

• sociální cíl – uspokojit potřebu občanů na větší
bezpečnost;

• řešení sociálních problémů.

Úvod 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
3



Výhody pro bezpečnostní průmysl:

• sdílení odpovědnosti;

• regulované prostředí;

• vytvoření profesionálního průmyslu s vysokým 
standardem;

• sociální odpovědnost.

Úvod

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
4



Cesty k partnerství soukromého průmyslu
a veřejného sektoru k vytvoření oboustranné
důvěry:

• společný účel a agenda;

• dohoda o rozsahu a komplexnosti;

• organizační a správní struktura;

• průhlednost;

• vzájemné skládání účtů.

Úvod

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
5



• Osobní bezpečí je prioritou pro každého člověka, ale
ochránit všechny jedince před kriminálními živly se zdá
zcela nemožné.

• Role soukromých bezpečnostních služeb (SBS) v ČR
není hlavní, ale pouze doplňující. Hlavní roli ochrany tvoří
zejména AČR a PČR.

• SBS jsou podřízené státním složkám.

• SBS nabízejí zákazníkovi zvýšení bezpečnosti za úplatu.
Zákazník si může dovolit nadstandard, který stát
neposkytuje.

Komerční bezpečnostní služby 
a bezpečnostní průmysl

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
6



• Obor je označen jako „Bezpečnostní
průmysl“ pro:

• rozsah působení;

• objemy a komplexnost poskytovaných služeb;

• vysokou organizovanost;

• technickou a technologickou vybavenost;

• odbornost managementu a výkonného
bezpečnostního personálu.

SBS a bezpečnostní průmysl

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
7



• Bezpečnostní průmysl zahrnuje:
• fyzickou ostrahu majetku a osob;

• přepravu peněz a cenností;

• zpracování peněžní hotovosti;

• detektivní a kompletní technické bezpečnostní
služby;

• ochranu informací a dat.

SBS a bezpečnostní průmysl

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
8



• Soukromé bezpečnostní služby se ve svém sektoru zabývají rozmanitou
činností ochrany majetku, osob a informací.

• Zákazník si sám určí, podle poskytovaných služeb agentury co, jak, kdy,
a za jakou cenu požaduje chránit.

• Hlavní ochranu v ČR poskytuje stát a SBS jsou pouze doplňující
složkou. SBS jsou vyžadovány hlavně proto, že zákazník si může dovolit
nadstandardní ochranu, kterou stát neposkytuje.

• S rostoucím elektronickým průmyslem se SBS stále vyvíjejí a snaží se
zákazníkům nabídnout co nejkvalitnější služby.

• Chybějící právní legislativa o SBS a velká konkurence, jsou jedny
z nejvýznamnějších problémů při provozu SBS.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
9



• Role bezpečnostního průmyslu ve společnosti je
především podnikatelská a tvorba zisku je hlavním
motivem činnosti majitelů a provozovatelů těchto služeb.

• Bezpečnostní služby v dnešní době představují po policii
a armádě třetí pilíř bezpečnostní komunity.

• Stát by měl nastavit určitá pravidla, regulativy
a standardy.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
10



• Protože doposud neexistuje Zákon o civilních
bezpečnostních službách, musí být činnost
v oblasti ochrany osob a majetku ošetřena jiným
právním způsobem.

• Pro absenci legislativy o SBS je nutno se řídit
danými platnými právními řády a normami:

• živnostenským zákonem;

• zákon o obchodních korporacích;

• trestním zákonem a řádem.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
11



• Stát takřka přehlíží existenci subjektů trhu SBS a
nevnímá, že napomáhají bezpečnosti občanů, chrání
jejich majetek a přispívají k jednotnému záchrannému
systému.

• Dobře fungující SBS V PLATNÉM LEGISTAIVNÍM RÁMCI
mohou být důležitým faktorem pro snižování kriminality.

• Zákon o soukromých bezpečnostních službách by měl
přinést kodifikaci základních standardů práce v průmyslu
komerční bezpečnosti.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
12



Proč JE ZNATELNÝ ZÁJEM o SBS:

• vysoký počet oznámených trestných činů;

• veřejnost pociťuje vyšší ohrožení kriminálními živly;

• možná zvyšující se hrozba demonstrací, pumových útoků
a únosů;

• rozvoj elektroniky a s tím spojená produkce alarmů aj.
zařízení;

• zvyšující se objem soukromého majetku;

• větší poptávka po ochraně majetku a schopnost platit za
nadstandard;

• zvyšující se pocit veřejnosti, že přetížený policejní sbor
není schopen zastavit rostoucí zločinnost a proto by měla
být jejich činnost doplněna SBS.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
13



• Trestná činnost v ČR je stále vysoká. Neustálý
boj proti této situaci částečně zamezuje jejímu
nárůstu, ale k rapidnímu snižování kriminality
stále nedochází.

• Úbytek evidovaných trestných činů je minimální.

• Nedá se proto mluvit o rapidním úbytku
evidovaných trestných činů.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
14



• Klesl počet zjištěných trestných činů
hospodářské kriminality.

• Počet zjištěných trestných činů násilné kriminality
stagnuje.

• Problémem ale stále zůstávají loupeže, ty nadále
rostou.

• Vzrostl také počet evidovaných trestných činů
loupeže na finančních institucích.

Podnikání a bezpečnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
15



STÁT Policie SBS

Maďarsko 40 000 80 000

Irsko 12 000 20 000

Lucembursko 1 5732 200

Francie 145 000 117 000

Belgie 38 000 18 200

Finsko 7 500 6 000

Německo 250 000 170 000

Holandsko 49 000 30 000

Stavy policie a SBS v okolních státech.

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
16



Kraj Počet firem

Hl.m. Praha cca240

Středočeský kraj 48

Jihočeský kraj 25

Plzeňský kraj 24

Karlovarský kraj 9

Ústecký kraj 43

Liberecký kraj 24

Královehradecký kraj 33

Pardubický kraj 18

Vysočina 15

Jihomoravský kraj 66

Olomoucký kraj 21

Zlínský kraj 22

Moravskoslezský kraj 56

Rozložení SBS v krajích

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
17



• občanský zákoník

• zákon o obchodních korporacích

• občanský soudní řád

• zákoník práce

• trestní zákon a trestní řád

• správní řád a zákonné normy upravující zprávu živností

• zákon o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

• zákony daňové

• zákony o sociálním a zdravotním pojištění

• zákon o požární ochraně

• zákon o integrovaném záchranném systému

• a další

Zákony používané k činnosti 
SBS

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
18



• Soukromá bezpečnost pronikla do všech aspektů
moderní společnosti.

• Moderní společnost vyžaduje bezpečné
prostředí.

• Obor soukromé bezpečnosti v minulosti i nyní je
hlavním přispěvatelem k dosažení tohoto cíle.

Komerční bezpečnostní 
služby

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
19



Sektor SBS se dělí na:

• strážní služby

• technické služby

• bezpečnostní hardware

• řízení událostí

• bezpečnostní specialisté

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
20



• dodávka, montáž a provoz poplachových 
systémů:

• EZS, 

• EPS, 

• přístupové systémy,  

• PCO, 

• CCTV,  

• systémy zajišťující ochranu zboží apod.

Činnost technické služby 
ochrany majetku a osob v sobě 
zahrnuje:

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
21



• dodávka, montáž a provoz mechanických zábranných systémů a 
prostředků:

• zámky, 

• zařízení k zamykání, 

• oplocení, 

• mříže, 

• rolety, 

• folie, 

• bezpečnostní skla apod.

• monitorování statických a pohyblivých objektů;

• obsluha telefonních, radiových a  GSM  PCO;

Činnost technické služby 
ochrany majetku a osob v sobě 
zahrnuje:

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
22



• dispečerské pracoviště PCO;

• datová bezpečnost;

• kontrolní dozorové systémy;

• klíčová a zámečnická služba;

• mechanické a elektronické zabezpečení vozidel;

• venkovní perimetr;

• přenos bezdrátových signálů a dat;

• speciální technické systémy a prostředky, nové trendy (např. 
biometrických a robotických prostředků).

Činnost technické služby ochrany 
majetku a osob v sobě zahrnuje:

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
23



• Asociace detektivních a ochranných služeb - Bohemia (B-Ados)

• Security club

• Asociace soukromých bezpečnostních služeb ČR (ASBS ČR)

• Asociace Grémium Alarm (AGA)

• Unie soukromých bezpečnostních služeb ČR (USBS ČR)

• Česká komora detektivních služeb

• podpora formou vzdělávání organizována na SŠ či VŠ, zabývajících
se ochrannou osob a majetku

• UO, UTB, TU Ostrava, VŠKE apod.

• podpora pojišťovacími úřady a ústavy ( Česká asociace pojišťoven);

Subjekty, které podporují a ovlivňují 
kvalitu soukromé bezpečnostní 
činnosti.

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
24



• primární

• sekundární

• specialisté sektorů

Každá kategorie vypočítává odpovídající 
poskytované služby nebo výhody.

Sektory jsou dále rozděleny 
do 3 kategorií

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
25



• Primární kategorie hlídací služby:
• bezpečnostní pracovníci v oboru;

• bezpečnostní pracovníci v maloobchodě;

• mobilní hlídky;

• úschova klíčů/reakce na mimořádné situace;

• zacházení s hotovostí a cennostmi.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
26



• Primární kategorie sektoru techniky:
• poplachové systémy;

• CCTV ( IP kamerové systémy);

• kontrola vstupu;

• bezpečnostní osvětlení;

• instalace systému požárních detektorů;

• bezpečnostní a nouzové systémy.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
27



• Sekundární kategorie zahrnuje 
• poplachová zařízení vozidel;  a 

• elektronická oplocení; a 

• kategorie specialistů pokrývající takové služby jako je 
sledování vozidel a monitorování systémů.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
28



• Primární kategorie sektoru bezpečnostního hardware:
• zámky a zařízení k zamykání;

• oplocení a brány;

• sklo, plastické hmoty a lamináty pro bezpečnost a jistotu;

• zábrany pro dopravu nebo davy.

Tento sektor zahrnuje prostředky jako je:
• ostnatý drát a břitvové pásy;

• uzávěry, rošty;

• mříže a skříňky na hotovost atd.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
29



• Sekundární kategorie v tomto sektoru by zahrnovala:

• dodávku varovných upozornění a značek;

• stejně jako bezpečnostní pečetě a nálepky;

• kategorie speciálního hardwaru by zahrnovala prodej
a instalaci trezorů nebo zajištěných trezorových
místností, stejně jako značkovacích systémů pro
majetek.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
30



• Primární kategorie řízení událostí:
• personál pro bezpečnost dveří (vchodů);

• sportovní akce a pořady pod širým nebem;

• kontrola davů.

• Primární kategorie v tomto sektoru bude prostředí, kde se
akce koná.

• Kategorie sekundární a specialistů bude zahrnovat
ochranu výkonných pracovníků a ochranu osob.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
31



• Sektor bezpečnostních specialistů je věnován takovým službám, které zřejmě
nepatří do prvních čtyř kategorií a které vyžadují vysoký stupeň expertizy, nepřímo
spojené s hlavními kategoriemi.

• Je rozdělen do dvou kategorií – primární a sekundární. Při pohledu na tento sektor
bylo uvažováno se začleněním takových služeb, které mají vztah ke všem sektorům,
jako jsou bezpečnostní poradci.

• Primární kategorie bezpečnostních specialistů:

• systémy pro hlášení požárů

• dodávka a údržba hasících přístrojů

• bezpečnostní poradci

• soukromé pátrání

• skrytá bezpečnost

• bezpečnost výpočetní techniky a informací

• Sekundární kategorie bezpečnostních specialistů:

• identifikační systém karet

• dodavatelé bezpečnostních systémů

• dodavatelé zařízení

• dodavatelé uniforem

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
32



• Dodávka zařízení je široká oblast, která zahrnuje technologický
průmysl s poplachovým / technologickým zařízením, stejně jako
dodávání identifikačních karet, uniforem a podpůrných nástrojů nebo
zařízení.

• Bezpečnostní průmysl lze však také systemizovat z trošku odlišného
pohledu, kde se již nedělí na kategorie primární či sekundární, ale
dle služby kterou nabízí.

Rozdělení sektoru a služeb 
bezpečnostního průmyslu

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
33



• Hlídací služby
• ocenění bezpečnostních rizik;

• bezpečnostní projekty ostrahy;

• statická ostraha objektů;

• monitorovací ostraha objektů;

• pohyblivá ostraha objektů;

• bezpečnostní doprovody osob;

• bezpečnostní doprovody vozidel;

• osobní ochrana;

Systemizace bezpečnostního 
průmyslu dle služby kterou 
nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
34



• Hlídací služby
• bezpečnostní kurzy;

• bezpečnostní poradenství;

• bezpečnostní projekty ochrany UI pro NBÚ;

• bezpečnostní analýza a audit;

• doplňkové služby (klíčová, úklidová, technická správa objektu aj. 
prověřeným personálem);

• objektová bezpečnost a režimová opatření;

• bezpečnostní management a krizové plánování a řízení;

• profesní sdružení – ASBS ČR a CoESS.

Systemizace bezpečnostního 
průmyslu dle služby kterou 
nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
35



• Přeprava peněz, cenností a zpracování peněžní 
hotovosti

• ocenění bezpečnostních rizik;

• bezpečnostní projekty přepravy peněz a cenností;

• bezpečnostní  přeprava osobním  či užitkovým vozidlem;

• bezpečnostní přeprava speciálním pancéřovým vozidlem SBS;

• letecké přepravy peněz a cenností;

• mezinárodní přepravy peněz a cenností;

• sběr tržeb a jejich svoz do místa úložiště nebo zpracování;

Systemizace bezpečnostního 
průmyslu dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
36



• Přeprava peněz, cenností a zpracování peněžní 
hotovosti

• zpracování peněžní hotovosti včetně vyhledávání falešných 
bankovek a mincí;

• distribuce zpracované peněžní hotovosti;

• obsluha bankomatů;

• ukládání (úschova) cenností, nosičů informací a dat;

• bezpečnostní kurzy;

• bezpečnostní projekty ochrany UI pro NBÚ;

• bezpečnostní poradenství;

• bezpečnostní audit;

• profesní sdružení – ESTA.

Systemizace bezpečnostního průmyslu 
dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
37



• Pulty centralizované ochrany

• ocenění bezpečnostních rizik;

• bezpečnostní projekty ostrahy s připojením na PCO;

• monitorování statických objektů;

• monitorování pohyblivých objektů;

• obsluha telefonních PCO;

• obsluha radiových a GSM PCO;

• obsluha GPS PCO;

• bezpečnostní kurzy;

• bezpečnostní poradenství;

• bezpečnostní projekty ochrany UI pro NBÚ;

• bezpečnostní analýza a audit;

Systemizace bezpečnostního průmyslu 
dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
38



• Technické služby
• ocenění bezpečnostních rizik;

• EZS;

• CCTV;

• EPS;

• kontrolní a dozorové systémy a zařízení (vstupu a vjezdu) – ACS;

• klíčová a zámečnická služba;

• mechanické a elektronické zabezpečení motorových vozidel;

• přenos bezdrátových signálů a dat;

• mříže, rolety, bezpečnostní skla a fólie;

• perimetrie a ochrana zboží;

• datová bezpečnost ;

Systemizace bezpečnostního 
průmyslu dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
39



• Technické služby

• datová bezpečnost ;

• integrované systémy;

• speciální technické systémy;

• ochrana dat a osobních informací;

• integrující – nadstavbový SW a HW;

• strukturované kabeláže a slaboproudé rozvody;

• ozvučovací (evakuační) systémy;

• bezpečnostní poradenství, konzultace a školení;

• zkušebnictví, normotvorba atd.;

• akreditované organizace;

• profesní sdružení - AGA, EURALARM.

Systemizace bezpečnostního 
průmyslu dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
40



• Detektivní služby

• oceňování bezpečnostních rizik;

• ochranné detektivní služby (pro hotely, obchodní domy, osobní ochranu);

• klasické detektivní služby (získávání informací a důkazů, pátrání po
osobách a věcech);

• detektivní služby ochrany ekonomických zájmů (získávání informací pro
potřeby personální práce, obchodních vztahů, rozkrývání latentní
kriminality, vymáhání pohledávek aj.);

• podnikatelské zpravodajství (získávání informací o konkurenci, ochrana
před únikem utajovaných skutečností a nekalou soutěží, lobování);

• personální bezpečnost při ochraně UI;

• bezpečnostní poradenství

• bezpečnostní analýzy a audit

• profesní sdružení – ADOS – Bohemia

Systemizace bezpečnostního průmyslu 
dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
41



• Ochrana informací a dat (včetně ochrany UI)
• oceňování bezpečnostních rizik;

• bezpečnostní politika;

• bezpečnostní projekty ochrany;

• bezpečnostní prověrka osob;

• bezpečnostní prověrka organizací;

• personální bezpečnost;

• administrativní bezpečnost;

• technická bezpečnost;

• fyzická bezpečnost;

• profesní sdružení – AFOJ.

Systemizace bezpečnostního průmyslu 
dle služby kterou nabízí. 

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
42



• Existují různé definice pro bezpečnost, které závisí na

tom, v jakém kontextu jsou používány.

• Pro „naše účely“ je to kontext bezpečnosti, ve kterém je

diskutováno o „oboru soukromé bezpečnosti“, je

v protikladu ke kontextu policejních sil a bezpečnosti

státu.

• Definice bezpečnosti

„Bezpečnost je ochrana života a zdraví osob, ochrana

majetku všeho druhu před ztrátami vzniklými v důsledku

nehody, krádeže, podvodu nebo plenění a zahrnující

všechny aspekty prevence ztrát“.

Výrazy a definice

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
43



• je definován jako jakákoliv osoba, které je
vyplácen plat, poplatek za provádění jedné nebo
více následujících funkcí:

• prevence nebo zjištění vniknutí, neoprávněného vstupu
nebo činnosti, vandalismu, útoku na soukromý majetek;

• prevence nebo zjištění krádeže, ztráty, zpronevěry,
zneužití, nesprávného užití či zatajení zboží, peněz,
obligací, skladů, bankovek, cenin, dokumentů a listin;

• ochrana osob před tělesným poškozením;

• dodržování a vynucování stanovených pravidel, směrnic,
politiky a praktik společnosti, vedoucích k snížení
zločinnosti;

• hlášení a zadržování narušovatelů.

Bezpečnostní pracovník

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
44



• Bezpečnostní pracovník na stanovišti:

• bezpečnostní pracovník vázaný na pevné stanoviště;

• mobilní hlídka;

• bezpečnostní pracovník provádí bezpečnostní inspekce dle ujednání
nebo v libovolných intervalech na stanovených objektech. K tomuto
účelu je vybaven vozidlem mobilní hlídky, aby mohl ke kontrolovaným
objektům cestovat.

• Smluvní bezpečnost:

• společnost poskytuje smluvně sjednané služby pro střežení domů,
majetku a osob.

• Vlastní bezpečnost (in house security):

• bezpečnost nekomerční nebo vykonávaná vlastními pracovníky tam, kde
organizace zaměstnává vlastní pracovníky k výkonu bezpečnostních
povinností.

Výrazy a definice

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
45



• Operační středisko:
• místo, odkud všechny příslušné aktivity, informace , postavení, a

zprávy od bezpečnostních pracovníků a stanovišť jsou
zaznamenávány, vyhodnocovány a organizačně podporovány.

• DSP (Door Security Personnel):
• bezpečnostní personál u vchodu zastupují bezpečnostní

pracovníci pracující v domě, restauraci nebo prostředí
mimořádné události. Jejich primární funkcí je sledování a
kontrola přístupu do místností. To zahrnuje také sledování a
kontrolu osob v místnostech a jiných prostorech.

Výrazy a definice

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
46



• Služby SBS by měly a stále mají významný
dopad na společnost. Členové společnosti si
neuvědomují, jak jsou závislí na různých
sektorech bezpečnostního oboru, dokud určitý
sektor bezpečnosti nezabrání tomu, aby se něco
stalo jim nebo jejich majetku.

• Může to být výsledek aktivního poplachového
zařízení nebo bezpečnostní pracovník, který
odradí ty, kteří kradou v obchodě nebo kapsáře
využitím EZS a TV systému.

Dopad na společnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
47



• Je prakticky nemožné vyjádřit v penězích,
emocionálních nebo bezpečnostních pojmech
skutečný dopad, který mohou mít soukromé
bezpečnostní služby na společnost.

• Míra tohoto dopadu může být odhadnuta tím, co
lidé cítí, emocionálně vnímají, nebo mají finanční
ztrátu v důsledku zločinu nebo mimořádné
události, kterým by bylo možno zabránit, pokud
by na místě byla bezpečnostní služba.

Dopad na společnost

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
48



• CEA - ASOCIACE EVROPSKÝCH POJIŠŤOVATELŮ,

• vedle početných technicko - zabezpečovacích odborných skupin vytváří CEA technické komise,
které zpracovávají směrnice pro zařízení (signalizační techniku), jež registrují různá ohrožení.

• CENELEC - EVROPSKÝ VÝBOR PRO NORMALIZACI ELEKTROTECHNIKY

• sdružení 18 národních elektrotechnických organizací, z nichž 16 je zároveň členy Mezinárodní
elektrotechnické komise (IEC). Na základě vzájemných dohod mezi členy CENELECu by se měly
eliminovat všechny technické rozdílnosti, jež existují mezi jednotlivými národními normami.

• CECC- VÝBOR CELENEC PRO ELEKTRONICKÉ KOMPONENTY

• instituce se zabývá vypracováním specifikací, které budou sloužit při vydávání osvědčení pro různé
elektrotechnické součásti. CECC je pomocným orgánem Evropského výboru pro elektrotechnickou
normalizaci.

• CEI - MEZINÁRODNÍ ELEKTROTECHNICKÁ KOMISE

• CEN - EVROPSKÝ VÝBOR PRO NORMALIZACI

• CFPA - KONFEDERACE EVROPSKÝCH POŽÁRNÍCH ASOCIACÍ

• je svazem národních hasičských organizací. Byla založena už v roce 1974. Opírá se o rozsáhlé
finanční prostředky svých 14 členů a usiluje o vysokou evropskou úroveň požární ochrany. CFPA
chce různými aktivitami podporovat nejen normovací procesy grémií CEN a CENELEC, ale mj.
rovněž i takové instituce jako EURALARM, CEA či EGOLF (Europeau Group of Fire Test
Laboratories). Členy konfederace jsou národní hasičské organizace Belgie, Dánska, Německa,
Finska, Francie, Velké Británie, Irska, Itálie, Holandska, Norska, Portugalska, Švédska, Švýcarska,
Španělska.

Evropské a národní organizace SBS

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
49



• Co.E.S.S.-KONFEDERACE EVROPSKÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB

• založena v roce 1989 v Římě evropskými organizacemi poskytující hlídací a
bezpečnostní služby. Jde o evropskou organizaci zaměstnavatelů, reprezentující
soukromé bezpečnostní společnosti. Hlavní mi cíli CoESS jsou:

• hájit zájmy členských organizací

• přispívat k harmonizaci zákonů země

• realizovat ekonomické, obchodní, právní a sociální studie

• sbírat a distribuovat informace, týkající se těchto cílů

• sledovat evropskou politiku prostřednictvím častých kontaktů s Evropskou komisí

• rozvíjet sociální dialog se svým protějškem v oblasti SBS UNI-Europa

• Současnými členy konfederace jsou např. Německo, Španělsko, Velká Británie, Itálie, Francie,
Nizozemí, Česká republika a další.

• EFSAC - EVROPSKÝ POŽÁRNÍ A BEZPEČNOSTNÍ PORADNÍ SBOR

• EFSG - EVROPSKÁ SKUPINA PRO POŽÁRNÍ OCHRANU

Evropské a národní organizace SBS

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
50



• ELF - EVROPSKÁ ZÁMEČNICKO – KOVÁŘSKÁ FEDERACE
• organizace národních odborových svazů zabezpečovací a zámkové techniky. Z cílů, které si

federace mj. klade, vyjímáme:

• výměna zkušeností a další vzdělávání svých pracovníků na seminářích, zasedání a při
osobních návštěvách

• profilováním trhu zaváděním jednotných evropských opatřeních.

• EOTC- Evropská organizace pro testování a certifikaci

• EURALARM
• asociace výrobců evropských poplachových zařízení, signalizující požár, vloupání či

přepadení. Byl založen s cílem hájit zájmy evropských firem, které vyrábějí tento sortiment.
EURALARM je rovněž zastupuje v mezinárodních organizacích, zvláště, pokud jde o oblast
hospodářské politiky a techniky.

• EUROSAFE-EVROPSKÝ VÝBOR VÝROBCŮ ZABEZPEČOVACÍCH 
ZAŘÍZENÍ

• sdružuje evropské organizace, jež se zabývají výrobou pancéřových skříní a stavbou trezorů.

• cílem je zastupovat zájmy zvláště, pokud jde o sjednocování předpisů týkajících se zkoušek
trezorů a dalších zařízení.

Evropské a národní organizace SBS

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
51



• FEN - SPOLEČNOST NA PODPORU NORMALITACE
ELEKTROTECHNIKY

• INTERKEY
• „Interklíč“ je dobrovolné sdružení odborných obchodů se zámkovou a zabezpečovací technikou. Podporuje

společné zájmy svých členů.

• Hlavním cílem je vyprofilovat prodejny se zabezpečovacím sortimentem jako speciální obchodní podniky.

• UNI-Europa
• reprezentuje okolo 300.000 zaměstnanců v oboru soukromé bezpečnosti v Evropě prostřednictvím 30-ti ze

svých přidružených odborových svazů. Tato organizace obsluhuje a koordinuje European Works Councils
(EWC) – Evropské podnikové rady v hlavních evropských soukromých bezpečnostních společnostech.
Hlavní náplň činnosti UNI-Europa se soustředila na vytváření standardů v tomto průmyslu.

• Zahrnula společné vyvíjení výcvikových programů a podporu licencování v tomto průmyslu. Pravidelné
výměny se konají na konferencích přidružených organizací, kde jsou projednávány a studovány otázky
nejnovějšího vývoje.

Evropské a národní organizace SBS

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
52



• ADOS - ASOCIACE DETEKTIVNÍCH A OCHRANÝCH SLUŽEB

• profesní sdružení, které si klade za cíl vytvoření celorepublikové sítě
soukromých detektivních služeb, je členem vrcholového společenstva
komerčních služeb ASBS ČR.

• založeno za účelem propojení a případné koordinace detektivních a
ochranných privátních služeb na území ČR a za účelem ochrany zájmů,
zefektivnění činnosti a zajištění potřeb podnikatelů působících v této
oblasti v souladu s obecně závaznými právními předpisy.

• za tímto účelem ADOS spolupracuje s ostatními profesními sdružení,
státními organizacemi a institucemi, jakož i s individuálními subjekty.

• pro účely zajištění své efektivní profesní činnosti vytváří hospodářské
aktivity, které pomáhají finančně podpořit cíl společnosti.

Národní organizace ČR

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
53



• ASBS ČR - ASOCIACE SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH SLUŽEB
ČESKÉ REPUBLIKY

• je samosprávnou výběrovou, stavovskou organizací, sdružující
podnikatelské subjekty působící v oblasti ochrany majetku a osob a
oborech přímo souvisejících.

• založena za účelem zvyšování profesní úrovně v poskytování privátních
bezpečnostních služeb v ČR a za účelem ochrany zájmů a zajištění
potřeb podnikatelů působících v této sféře, včetně kultivace trhu a
zvýšení jeho prestiže a kreditu jednotlivých profesí bezpečnostního
průmyslu, v souladu s obecně závaznými právními normami ČR a
standardy bezpečnostního průmyslu, zejména pak standardy EU.

Národní organizace ČR

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
54



• KPKB ČR - KOMORA PODNIKŮ KOMERČNÍ BEZPEČNOSTI 
ČESKÉ REPUBLIKY

• nejstarší živnostenské společenstvo v oboru soukromých bezpečnostních služeb
založené v zájmu zvyšování profesní úrovně na úseku soukromých
bezpečnostních služeb a vlastní ochrany a za účelem ochrany zájmů a zajištění
potřeb podnikatelů aj. subjektů působících v této sféře v souladu s obecně
závaznými právními předpisy

• Komora podniků komerční bezpečnosti České republiky je samostatnou
dobrovolnou profesní organizací založenou na demokratických principech,
otevřenou všem zájemcům, kteří splní základní podmínky vstupu a to bez ohledu
na to, zda jsou již členy nějakých jiných organizací.

• Komora podniků komerční bezpečnosti České republiky je členem Hospodářské
komory ČR a byla zakládajícím členem sekce ochrany majetku a osob při HK ČR.

Národní organizace ČR

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
55



• KPKB ČR - KOMORA PODNIKŮ KOMERČNÍ 
BEZPEČNOSTI ČESKÉ REPUBLIKY

• Základní poslání a hlavní cíle činností KPKB ČR :
• spolupráce se státními, odbornými a společenskými subjekty zabývajícími se

problematikou ostrahy a ochrany osob a majetku

• chránění, zastupování a prosazování oprávněných zájmů členských
organizací

• spolupůsobení při tvorbě právních a technických předpisů

• vytváření předpokladů pro zvyšování profesionální úrovně soukromých
bezpečnostních organizací

Národní organizace ČR

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
56



• SECURITY CLUB

• založen v lednu 2002 jako neformální sdružení osobností z řad největších
bezpečnostních společností v České republice. Po roce svého působení se 18.
února 2003 toto sdružení stalo formálním sdružením zaměstnavatelů v evidenci
Ministerstva vnitra. 21. února pak byly zvoleny orgány prezídia a revizní komise
sdružení.

• je sdružením 9 společností reprezentujících nejsilnější a nejprofesionálnější
bezpečnostní agentury.

• Impulsem k jeho vzniku a poté formalizace byla přetrvávající neuspokojivá
situace na trhu bezpečnostních agentur, která se vyznačuje velkým množstvím
působících subjektů s velmi rozdílnou kvalitou služeb. Security Club si vytkl za
hlavní cíl stanovit a dobrovolně dodržovat profesionální i etické standardy, které
spolu s přísným respektováním legislativy přispějí k růstu vážnosti a společenské
prestiže bezpečnostních agentur.

Národní organizace ČR

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
57



• SECURITY CLUB

• Členové Security Clubu vytvořili základní jednotná pravidla pro
zabezpečování fyzické ostrahy majetku a osob ve standardní kvalitě a
chtějí iniciovat dopracování a přijetí zákonů, které budou upravovat
poskytování bezpečnostních služeb.

• První profesní sdružení v oblasti bezpečnostních agentur, které si
dobrovolně uložilo dodržování náročnějších profesních a etických
pravidel a přísné respektování Zákoníku práce a dalších zákonných
norem ve vztahu k zaměstnancům.

• Členství v Security Clubu by pro zákazníky zúčastněných
bezpečnostních společností mělo znamenat záruku kvality a
spolehlivosti, punc profesionality, značku kvalifikovaného a
motivovaného personálu.

Národní organizace ČR

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
58



Samostudium

• Jaké je právní postavení z hlediska činnosti SBS v
ČR?

• Na jaké sektory se dělí SBS?

• SBS jsou sdružovány v profesních sdruženích v ČR a i
v zahraničí, můžete uvést příklady?

• Jaké je právní postavení zaměstnance SBS při výkonu
své činnosti, v jakém rozsahu může vůči Vám
zasáhnout?

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
59



Literatura
• BUREŠ, Oldřich. Privatizace bezpečnosti: české a zahraniční zkušenosti. Praha: Grada, 

2013. Politologie. ISBN 978-80-247-4601-2.

• KAMENÍK, Jiří a František BRABEC. Komerční bezpečnost: soukromá bezpečnostní 
činnost detektivních kanceláří a bezpečnostních agentur. Praha: ASPI, 2007. ISBN 978-
80-7357-309-6.

• LAUCKÝ, Vladimír. Technologie komerční bezpečnosti I. Vyd. 3. Zlín: Univerzita Tomáše 
Bati ve Zlíně, 2010. ISBN 978-80-7318-889-4.

• IVANKA, Ján. Systemizace bezpečnostního průmyslu I. Vyd. 3. Zlín: Univerzita Tomáše 
Bati ve Zlíně, 2009. ISBN 978-80-7318-850-4.

• IVANKA, Ján. Systemizace bezpečnostního průmyslu II. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve 
Zlíně, 2009. ISBN 978-80-7318-863-4.

• KAMENÍK, Jiří a Radek ZAPLETAL. Ekonomické a právní aspekty komerční 
bezpečnosti. Brno: Univerzita obrany, 2013. ISBN 978-80-7231-933-6.

• FRYŠAR, Miroslav. Bezpečnost pro manažery, podnikatele a politiky. Praha: Public 
History ve spolupráci s Českou asociací bezpečnostních manažerů, c2006. ISBN 80-
86445-22-4.

Ing. Oldřich Luňáček, Ph.D.
60


